Und Er hat uns geboten/ zu predigen dem Volk/ und zeugen/ daß er ist ver-
ordnet von Gott ein Richter der Lebendigen und der Todten.

Sectio Exegetico-Philologica.

§. I. Primo autem ipse Apostolus ad mandatum Christi pro-
vocat, sibi, & universo Doctorum choro, impertitum, ut de verita-
te Judicij extremi homines redderentur certiores. Qvapropter statim
notandum est, pronomine οὐ Petrum se aliis non præferre Apostolis,
sed commune horum indicare officium. Quemadmodum enim
unusquisque eorum Christum è mortuis resuscitatum viderat, & cum
illo familiarissime vixerat, ita eisdem quoque, ceu ex conjunctione καὶ
rectè inferri potest, præceptum erat, ut ad illustrem resuscitati adventu-
tum provocarent, e indemque creberimè insinuarent. Verbum ita-
que παραγγέλλειν, dativum personæ regens, non solum notat rem ali-
quam denuntiare, sed serio etiam alteri præcipere, ut negotium qvod-
dam vel planè omittatur, vel ritè perficiatur. Conf. Matth. X. 5, Act. I.
4. IV. 18. I. Tim. VI. 13. coll. B. D. Job. Olearii Exercit. Philol. in Epist. Do-
minic. p. 162. Descendit hinc vox, παραγγέλλει scilicet, qvæ I. Tim. I.
5. legitur, & designat non legem, seu Decalogum, sed universam docen-
di rationem, à Paulo diligenter observatam, atque Timotheo, aliisque
verbi divini Præconibus, commendatam. Vid. Abrab. Sculteti Observat.
in Pauli Epistolas ad singulares scriptas, p. 8. sqq. Qvamvis autem Petrus
non tam disertis hic innuat verbis, quo tempore hoc mandatum de
annunciando judicio extremo eidem, atque reliquis Apostolis, datum
sit, attamen haud difficulter ex generali illo præcepto, Matth. XXIX.
20. Marc. XVI. 15. Act. I. 8. colligi potest, hunc quoque articulum illis ad
annunciandum fuisse præscriptum. Leg. Dan. Arcularius in h. l. p.
417. & Jo. Lorinus in h. l. f. 373. Imo reliquos sermones, à Christo, de ex-
tremi judicij causa efficiente, Job. V. 21. 23. ejusque qualitate, Matth.
XXV. 31. sqq. habitos, hic prætermittendos haud esse reor, isti enim eos

edocuerant, judicium aliquod solennius certo certius à Filio Hominis institutum iri, atque id propter causæ diligentissimam exposcere annuntiationem. Forsan à scopo hoc aliena haud erunt, qvæ Phil. à Limborch in Corum, in b. l.f. 109, circa mandatum divinum annotavit. Mandatum hoc, quo Jesus Christus apostolis præcepit populo prædicare, quod sit constitutum à DEo Iudex vivorum & mortuorum, natus ut ipsius reiūscitatione ex mortuis. Illatenim DEus testimonium omni exceptione major peribuit doctrina Jeſu Christi, cuius non minimum dogma fuit, quod esset supremus omnium à DEo iudex constitutus. Cum enim Jeſus Christus divina sua missione signum rogaretur à Iudeis, ad suam ē morte resurrectionem tertio die futuram provocavit. Cum itaque DEus eam tertio die ex morte resuscitavit, eum veracem & ad se missum demonstravit. Quia etiam resurrectio primus exaltationis Christi gradus est, et que coeleste ejus regnum ac potestus in omnia immediate ac necessario adhaeret, regique functionis minima non sit judicium in vivos ac mortuis: ex ejus resurrectione indubitate cognoverunt, ipius summum illum vivorum & mortuorum iudicem, & cum Dominus ipsos misit in omnes gentes, illud imprimis eos doceri voluit.

§. 2. Hoc vero Apostolis erat præceptum, ut populo futurum judicium prædicarent, atque coram ipso de hujus veritate testarentur. Prius per ἀγρύπτω λαῷ, posterius per ἀλεμαστύραδη effertur. Notat itaque verbum ἀγρύπται s. ἀγρύπται prædicare, quod viva voce instituitur, prout Christus de se ipso, ad Ef. LXI. v. 1, 2, respiciens, testatur, quod ad prædicandum missus fuerit, ἀγρύπται αὐχμαλώτοις ἀφεσον, ἀγρύπται ἐνιαυτῷ Κυρίῳ δεκάτῳ. Luc. IV. 18, 19. Verbum agonisticum id esse, contendit Jo. Cunrad. Dietericus in Antiquit. N. T. f. 437. Gymnicorum, inquiens, agonum more Præco publicè nuntiabat victorem, quod præclarè in stadio & circo decerterasset. Dum itaque Apostoli ad prædicandi officium erant constituti, Marc. XVI. 15. vel maximè ab eis requirebatur, ut Christi victoriam singulis notam facerent, ejusque, ut victoris hostium suorum, adventum prorsus singularem, solenniter instituendum, intimarent. Hi vero Κῆρυκες tum voce viva, tum scriptione, tum fama, officii sui partes diligenter adimpleverunt, ita ut præconio, s. viva voce, cum præsentes essent, & libris, post se relictis, ac epistolis, ad diversas Ecclesias exaratis, & fama, quam de se sparserant, ubilibet locorum annunciaverint, affore istud tempus, quo per Christum omnes sint judicium subituri. Hinc Paulus modo
κηρύσ-

αρέωστον, modo γράφει adhibet, II. Cor. IV. 1. VII. 12. IX. 1. officii sui rationem Corinthiis indicaturus. Etenim quod praconia verunt illi, per quos Evangelium ad nos pervenit, postea per Dei voluntatem, in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum & columnam fidei nostra futurum, recte satis Irenaeus Lib. III. adversus Heres c. 1. f. 280. in hanc rem commentatur. In commodum igitur τὸ λαὸς ipsorum κήρυγμα vergere debebat, ut scilicet omnes homines, tum Judæi, tum Ethnici, ad poenitentiam, hac audita perceptaque prædicatione, excitarentur. Evidenter παντὶ τῷ λαῷ, ut Petrus v. 41. indicaverat, se se antea manifestaverat Christus, in vitam revocatus, ipsius tamen adventus, majestatis plenissimus, τῷ λαῷ erat indicandus, πάσῃ scilicet τῇ οἰκῳ, Marc. XVI. 15. eò qvod omnibus fidem offerre, Acto. XVII. 31. serio vellet. Hoc tamen adhibito delectu, ut Judæi primum ac postea Ethnici, ad qvorum classem ipse Cornelius pertinebat, notitia istius imbuerentur. Eò pariter respicit alterum verbum Δικαιοτύχαδε, qvod Act. XX. v. 24. iterum occurrit, nec non Luc. XVI. 28. & II. Tim. IV. 1. indefessum notans studium, rem aliquam testimonio confirmandi. Qvamvis enim Spiritus sanctus testimonium divinitati Messiae tributurus erat, prout ipse Christus ad illud provocabat, Joh. XV. 26. attamen ejus Apostoli debebant esse συμμαρτυρῖτες, & qvas interpositis testibus, denunciare, ut ex Stephano viii verbi hujus exprimit Dietericus l. c. f. 233. veritatem judicii, à Christo instituendi, neqvaquam in dubium esse vocandam. Placet hic inferere Jo. Calvini censuram, qvæ in Comm. in Act. af. 138. legitur, & huic commati haud parum lucis afferre potest: In verbo TESTIFICANDI subest pondus: quia ut natura ad incredulitatem propensi sunt homines, minus efficacie ac vigoris haberet simplex Evangelii prædicatio, nisi eam Dominus validis obtestationibus sanciret. Præterim vero satis superque quāque nostrum ipse sentit, quam difficile sit, tumientes, ad sperandum Christi adventum, supra calos erigere, tum in assidua hac meditatione tenere defixas.

§. 3. Et hoc ipsum Judicium, qvod summam totius concionis & testimonii Apostolici concernit, verba subseqventia paulo ube-

rius probant confirmantque. In illis siquidem primo *Judex* describitur, *en* *av**n**s* *isiv*, adeoq*ue* intelligit Petrus *Jesusum Nazarenum*, è mortuis resuscitatum, cuius dupl*icem* statum, *Exinanitionis* & *Exaltationis*, in antecedentibus insinuaverat. Huic enim primas deferendas esse in hoc iudicio docebat, cui alias non ignotum erat, se ac reliquos Apostolos non absentes fore, sed omnia judicis justissimi acta & pronunciata suo calculo esse approbaturos, ceu Paulus ait *I. Cor. VI. 23.* *Non nescitis, quod sancti mundum iudicaturi sint?* *Non nescitis, quod Angelos iudicaturi simus?* In quem locum eruditè commentatus est *B. D. Godofr. Wegnerius*, in *Disput. Theol. A. MDCCIX.* scripta, & post beatum Viri clarissimi ex hac vita discessum publici juris facta, de *Judicio sanctorum super mundum & Angelos*, q*ua**t* conferri meretur. Verum, dum *Judicū* meminit, eundemq*ue* *Christum*, unctum illum *v. 38.* fore, afferit tacitè monere vult, eundem, secundum humanam q*uoq* naturam, officium hocce esse peracturum, prout ipse Salvator verbis luculentis erat profesus: *Negque Pater iudicat quemquam*, (scil. immediate) *sed iudicium omne dedit Filio*, (incarnato, & mediatori inter DEum & homines constituto) *Ut omnes honorent Filium*, quemadmodum honorant Patrem. *Job. V. 22. 23.* Et paulo post *v. 27.* *Potestatem dedit ipsi iudicium faciendi*, quia (3*ti*, q*uo*d non causaliter, & reduplicative, sed restrictivè & specificative, accipiendum est, notante *B. Dannhauero Hodosoph. Phan. VIII. p. 66.*) *Filius Hominis est.* Et hoc ipsum reliqua magis insinuant verba, in q*uib*is dicitur ὁ ἀριστερὸς τοῦ Θεοῦ. Verbum itaque ὡς *Jesus* hoc loco idem notat, ac publicè designare, declarare, & notificare. Christus enim à DEo ut *Judex* est declaratus, q*uo*d is scilicet, & non aliis, hoc sit defuncturus munere. Idem verbum de Christo *Rom. I. 4.* legitur, q*uo*d is per resurrectionem ex mortuis sit declaratus *Filius DEi*. Notandum vero, illum ἐξουπίσ, qui Eidem tribuitur, indicare definitionem declarativam, demonstrativam, manifestivam, notificativam, terminativam, hoc sensu: *Jesus Christus DEus & Homo*. *Filius DEi* certus & efficacissime pronunciatus, demonstratus, ac declaratus est *Filius DEi*, vel, definite, solitariè, cum exclusione aliorum omnium, denotatus

ius est Filius DEi , ut verba celeberrimi Jenensium Theologi, Dn. D. Michaëlis Foertschii , qvæ in Dissertat. Theol. Select. Decade p. 159. extant, mea hic faciam. Non autem prædestinatus est ad hoc judicium, prout nonnulli apud Lorinum in h.l. f. 375. verbum istud exponunt , nec illud ἐγένετο præsupponit statum æternæ gloriae pro termino ad quem, bene notante B. Hulsemanno in Vindictis Scriptur. p. 65. sed Christum eidem esse destinatum, tempore definito exercendo. Et quidem ~~ca~~ & ~~eg~~. Adeoque à DEo ipso , qua homini, potestas data fuit, per unionis scilicet gratiam, in unione personali, quam ut Deus habuit essentialiter, & ab eterno. Qvapropter potestatem faciendi judicium universale accepit Filius Hominis, à Deo Patre, Deo Filio, & Deo Spiritu Sancto, quippe à quo secundum humanam naturam fuit unctus, atque divinis & infinitis donis, qvæ ad officii triplicis, Prophetici, Sacerdotalis ac Regii, executionem pertinebant, præ confortibus suis instructus, utea suo tempore exereret & manifestaret. Nomen enim DEi σωτῆρος acceptum, Patri, Filio, & Spir. S. equaliter competit, B. Gerhardi T. IX. L. L. Theol. p. 71. est observatio.

§ 4. Is autem futurus est κριτὴς Judge, quippe qui forma humana, visibiliter, & gloriose, præsentiam suam judicandis accommodabit, eosque vel præmiis, ex singulari gratia eisdem destinatis, vel poenis promeritis mactabit. Hinc vocatur ὁ δικαγος κριτὴς II. Tim. IV. 8. vel Vir, mundum judicaturum in justitia. Act. XVII. 31. μέγας Θεὸς καὶ σωτῆρ, cuius apparitionem gloriosam verè pii & credentes expectant. Tit. II. 13. Is autem venturus in gloria Patris, Matth. XVI. 27. Marc. IX. 38. verè, realiter, & visibiliter, judicium exercebit, atque manifestabit, se, ut Regem, dominari posse in universos homines. De tempore nil certi quidem affirmari potest, quippe qvod ipsum Petrum latuit, Marc. XIII. 32. Attamen sententiae clarissimi Argentoratensium Theologi, B. D. Joh. Joach. Zentgravii, subscribo, qvæ in Thesum Theologicarum selectiorum Semi-Centuria, A. MDCC. proposita, Th. XXII. p. 5. hisce verbis concepta legitur: Certi possumus esse

esse, diem extremum non venturum, donec omnis Propheta Apocalypticus Johanna impletas sit. Sufficiat nobis, nosse, resurrectionem mortuorum, istum antegressuram, & consummationem seculi insecurum esse, reliqua ipsi DEo committentibus.

§. 5. Sed ipsos Homines judicatum iri, Petrus nunc afferit, dum γάρ τον καὶ νεκρῶν meminit. Etenim de ipsis Angelis malis, quippe qui pariter judicio huic solemniori sunt destinati, *I. Cor. VI. 3, II. Petr. II. 4. Epist. Jud. v. 6.* altum hic est silentium, eō quod ad eos non pertineat Evangelii prædicatio, nec remissionis peccatorum, ex Christi resurrectione percipiendae, sint capaces. Homines vero, quorum bono natus & datus est Salvator, judicium extremum subiuri sunt, ut eorum vel fides, vel ἀπίστια, innotescat. Qvapropter eorum hic meminisse voluit Apostolus, ut ostenderet, illorum esse officium, istud diligenter meditari, quo in die pantocritico judicem experiantur gratiosissimum, eundemque ē mortuis resuscitatum esse, indubitate crederent, atque in hac fide magis magis que confirmarentur. Verum, dum specialem qvandam distributionem hominum judicandorum instituit, atque ad vivos & mortuos provocat, per illos intelligit eos, quos novissimus dies deprehendet vivos, per hosce vero eos, qui ante diem censorium obierunt, atque in sepulchris dormiverunt, inque vitam, divina omnipotentis DEi virtute, fuerunt revocati. Eandem partitionem Petrus facit *i. Epist. IV. 5.* cum Paulo *II. Tim. IV. 1.* Lubet vero hic Isidori Pelusiota, qui ad quintum refertur Seculum, & ingenuus Chrysostomi fuit cultor, expositionem adducere, quia *Lib. I. Epist. CCXXII. f. 53. sq.* legitur, atque ita sonat: Τὸ κήνεδαγ γάντας καὶ νεκρές, τοῦτο ἐστι, πὸ καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα εἰς κρίσιν ἐλέυσεδω, καὶ ἔτο ἐν ἡστέρου κεκωρυζένον, ἀλλ' ἀσπερ καὶ ἡ τῶν ἐπιτύχα συναφεῖν ἐποιήσαντο, οὐτω καὶ τὰς ἀκεφαλίδας ἰψαμένως ὑφέζουσιν, εἰ ἢ καὶ σὺλλως γῆταις, θτω Δικεντας, γάντας τοὺς αἰέων βίου καὶ θεοφιλῆ μετελθόντας, καὶ διπλῶνος ἀυτοῖς ἀπελευτήτοις ἀμοιβάς, κελῶν τοὺς νεκρωθέντας τοῖς αμαρτίμασι, καὶ τὰ δοθέν ἀυτοῖς τάλαντα, οὐτοφωτῇ ἐαυτῶν καὶ χώσαται ράδυρεια,

καὶ

καὶ ἀμύνασθε αὐτὸν ἡμεῖς. εἰ δὲ καὶ ἄλλως, ὅτις, καὶνος τὸς τό-
τε ξῶντος οὐ λανθάνεται, καὶ τὸς οὐδη πρὸ εἰτῶν οὐκέπεινται. Καὶ
latinè redditā ita fluunt : Per id, quod vivos ac mortuos iudican-
dos esse, ait Scriptura, illud significatur fore, ut anima & corpus simul in ju-
dicium veniant, nec alterum ab altero se jungatur, verum quemadmodum
in hac vita communem conjunctionem habuerunt, sic etiam futurum judi-
cium subeant. Quid si alio quoque modo hunc locum tibi explicari que-
ritur, sic habeto : vivos, hoc conséctati sunt, secernere, ipsisque immorta-
les mercedes persolvere : eos autem, qui peccatis immortui sunt, datumque
sibi talentum in sua fœcordia perinde atque in sepulchro defoderunt, iudicare,
atque cruciatu afficere. Quid si aliam adhuc explicationem poscis, ea erit
hujusmodi : iudicare eos, qui tum vivi relikti fuerint, & eos qui ante ipsos
vitam cum morte commutarint. Recte verò notat B. Gerhardus, qui
adducta Isiodori verba, ex versione latina, tum T. IX. LL. Theol. p. 112.
tum in Comment. in I. Epist. Petri p. 552. profert, postremam interpreta-
tionem esse simplicissimam, quam propterea & retinendam esse censeo, ut
ea nunc non repeatam, quæ prolixius à Joh. Pearsonio, in Expositione Sym-
boli Apostolici p. 530. sqq. circa varias vivorum & mortuorum acceptio-
nes fuere annotata. Vivi autem iudicandi referuntur ac mortui, ut
omnium hominum esse apud DEm cura credatur, non male iudicat S.
Maximus, Episcopus Taurinensis, Homil. de Diversis, in Exposit. Symb.
f. m. 240. edit. Parisin. Præcipue autem mortuorum mentionem injecit,
ut ostenderet, eos in vitam revocatum iri, Deoque, licet persecutorum
machinis in hac vita fuerint obnoxii, gratos fore & acceptos, imo ipsos
hostes, licet superstites fuerint, manum DEI iudicis nequaquam esse
effugituros. Sed quid de illis iudicandum est, quos in adventu Christi
immutatum iri, Paulus I. Cor. XV. 51. testatur ? Respondeo, eos quidem
non morituros propriè, scilicet instar reliquorum, horum enim mors
immutationi opponitur, sed tantum εὐαλόγως, per quandam immu-
tationem. Etenim illa mutatione anima è domicilio corporis non
egreditur, sed anima & corpus stola immortalitatis & gloria, carnis
tunica deposita, iuduentur. Vid. B. Gerhardus in Comment. in I. Epist.

Petri p. 566, & B. Scherzerus in Syst. Theol. p. 544, cum B.D. Neumanno in Theol. Aphor. p. 759. Eò digitum intendit Jo. Calvinus in Comment. in Acta f. 138. Vivorum & Mortuorum judicem fore dicit; quia ubi resurrexerunt mortui, etiam alii, qui tum erunt superstites, momento immutabuntur, quemadmodum docet Paulus 1. Cor. 15. § 2. Thessal. c. 3. Paria fermè habet in Instit. Relig. Christ. L. II. C. XVI. §. XVII. f. m. 102. Hi verò, vivi & mortui, secundum ipsorum opera, cogitata, verba, & facta, sententiam, vel secundum normam Evangelii, vel ad præscriptum legis, evangelio illustratæ, conceptam, percipient, perceptamque immutabilem fore agnoscant, ita, ut pii, fructum judicij absolutionis persentientes, æternis fruantur gaudiis, impij contra, judicium condemnationis subeuntes, æternis ac nullo planè fine terminandis cruciatibus & Ignominia finalis poenam luant longè gravissimas. Fusius hæc deducta inveniuntur in Libris ac Compendiis Theologorum, gravissimum hunc articulum distincte exponentium, quæ in hac Sectione repetere haud vacat.

S. 6. Eum autem in finem hæc à Petro fuere prolatæ in medium, ut Cornelius cum suis exactam beneficiorum Christi sibi acquireret notitiam, atque ad Christum, summa divinitatis gloria conspicuum, utrumque oculum dirigeret, ne, si ea mente completeretur, ac diligentius secum perpenderet, quæ de variis Iesu Crucifixi malis & miseria pronunciaverat, ipsi scandalum præberent, sed animum haberet confirmatum vera doctrina, atque eō conniteretur, quo regni ipsius redderetur consors, atque jura civium cœlestium indipisceretur. Consentientes habeo interpres horum verborum haud unos. Ita verò Matth. Flacius in Glossa Compend. in N. T. f. 533. scribit: Hattenus descripsit personam & actiones ac passionem Iesu, nunc ejus effectus aut beneficia, que hominibus post ipsius glorificationem sint expectanda, nempe quod primò constitutus judex vivorum & mortuorum. Deinde quod sic etiam Servator: per utrumque etiam totam ipsius glorificationem atque adeo etiam divinitatem designat. Cui addi meretur Dan. Arculariu, Theologus Marpurgensis, in Comment. in b. l. p. 47. rem omnem succincte ita tradens: Quoniam vis resurrectionis Christi, & regni illius gloriae, quæ nunc in mundo obscura delitescit, in ultimo Christi adventu maximè elucebit, cum se judicem

mundi palam est declaraturus; resurrectioni illius illustrem adjudicium adventum subjungit Petrus, in quem auditores suos maximè vult esse intentos. Nec à scopo aberrat Job. Calvinus in b. l. f. 318. De Regno Christi tractare incipit, cum dicit, Christum ideo resurrexisse, ut mundum semel judiceret. Nam eodem jure cœli terræ imperium, & perpetua Ecclesiæ gubernatio, illi afferitur.

Sectio Porismatica.

¶. 7. *Porism. I. Veritas judicij extremi Oecumenici afferenda est.* Mentiō enim sit in verbis Petri, hucusq; expositis, judicis, à DEo definiti, ut mundum universum judicaret, cui non immitto judicium, ab eodem exercendum, attribui debet. Etenim à nomine Judicis petitur probatio articuli de extremo judicio recte notat B. D. Wilhelm. Zeschius in *Dissert. de Actu judiciale in Die pantocritico*, Jenæ A. MDCLXXXI. proposita, p. 13. Vocatur *extremum*, ut à particulari, quod unusquisque, dum moritur, subire debet, distinguatur. Istud enim erit *ultimum*, ac immutabile Dei judicium, in quo, qui absolvuntur, æternum erunt absoluti, ista felicitate nunquam privandi, qui vero re-sociantur, æternum erunt rejeti, ut omnem liberationem ac salutem desperare debeant. Quamvis enim Deus variis modis & judiciis homines & mundum exerceat in hac vita, tamen istud judicium, quod in die novissimo exercebitur, erit omnium ultimum, ita ut post illud nullum amplius aliud sit expectandum. Hinc vocatur quoque *novissimum*, quia in die novissimo, Job. XII. 48. exercebitur. Hic autem est ultimus seculi dies, & vocatur *novissimus*, quia, quæ ultimè accidunt, ea nobis nova esse solent, uti Gerhardus T. IX. LL. Theol. p. 10. docet. *Oecumenicum & universale* dicitur, denominatione ab Objecto, *vivos & mortuos* complectente, petita. Futurum autem esse judicium *extremum*, non solum Petri oraculum probat, quod causam efficientem atque objectum istius insinuat, sed etiam alia Scripturæ dicta confirmant, quæ vel integrum Judicij processum describunt, ut Matth. XXV. 31. qq. vel Judicem monstrant Matth. XVI. 27. Act. XVII. 31. Rom. II. 16. vel objectum personale denotant. Homines scilicet II. Cor. V. 10. Rom. XIV. 20. & LXXVI.

o. II. *Tim. IV.* 1. I. *Petr. IV.*, ac *Dæmones. II. Petr. II.* 4. vel deniq; Objec-
tum reale respiciunt, universa puta facta & opera. *Cohel. XII.* *Rom. II.*
16. II. Cor. V. 10. dicta & cogitata, *Matth. XII.* 36. I. *Cor. IV.* 5 vel Nor-
mann indicant, Evangelium scilicet, atque Legem, *Rom. II.* 16. vel ipsam
sententiam decretoriam, electis æternæ gaudia, reprobis verò æternam
damnationem *Matth. XXV.* 46. *Job. V.* 29. denunciantem, spectant.
Hinc in *Symbolo*, ceu vocatur, *Apostolico*, veritas hujus judicij insinuat-
ur: *Christum redditum esse ad judicium, vivorum & mortuorum causa*
instituendum, ad denotandum, hunc fidei articulum vel maximè esse
necessarium, ac vera fide recipiendum. Non male autem sensum ver-
borum, quæ in adducto *Symbolo* leguntur, expressit *Jo. Pearsonius*, in
Exposit. Symb. Apostol. p. 540, seqventem in modum scribens: *Certissi-*
mè assentior dogmati hunc, ut infallibiliter vero, eternum DEI Filium in humana
illanatura, in qua mortuus est, resurrexit & ascendit ad calos, certo redditum
ab iisdem calis, ad quos ascendit, atque in adventu suo congregatur omnes, cum
qui tunc superstites erunt, tum qui unquam ante hac vixerunt, mortuique sunt,
 eosque, coram tribunali suo stantes judicaturi, fuxta operas sua in carne patatas,
& sententia condemnatoria in reprobos pronunciata, traditurum eos cum Diabolo
*& Angelis ejus eternum cruciando, sententiæ autem absolutoriam pronunciatiu-
rum in omnes electos, eosque translatarum in regnum suum gloriosum, cuius num-
quam finis erit. Atque ita credo in *Iesum Christum*, qui venit ut judicare vivos &*
mortuos. Opponenda est hæc assertio Empatia, tum antiquioribus, qui
Petri tempore doctrinam de extremo judicio risu excipiebant, in quos
propterea sanctus ille Vir graviter animadvertebat, II. *Epiſt. III.* 34. tum
recentioribus, salse admodum eandem perstringentibus; Nec non
variis Hereticis, quorum nomina valde obcurata, & vetustate oblita-
ta, B. *Gerhardus l. c. p. 64.* & B. *Quenstedius in Syst. Theol. P. IV. c. XIX.*
f. 613. sqq. commemorant. Lutheranæ verò Ecclesiæ, quæ meliorum
est partium, Doctoribus eandem in hunc usque diem probari, neque
abiisdem vel directe, vel indirecte, impugnari, quicquid Ponitiorum
& Reformatorum nonnulli excipiunt, idem *Gerhardus l. c. p. 65. 199.*
cum B. *Brochmando Syst. Theol. T. II. p. 7020. sqq.* dedit evictum. Huic
autem doctrinæ, in sacris literis traditæ, & Art. XVII. *Aug. Confess.* repe-
titæ, ipsius Christi verba nequaquam contrariantur, Quando enim
dovet, *incredulos jam esse judicatos*, *Job. III. 18.* tantum ad divinum de-

eretur, in verbo manifestatum, & incredulis promulgatum, respicit, non verò ad ipsius executionem, quæ in die novissimo sequetur, & manifestabitur, nisi vera fide Christum quæsiverint invenerintve. Eadem ratione, fidei scilicet Analogia maximè congrua exponenda sunt reliqua, quæ vel asserunt, Christum nullum judicaturum esse, Joh. IX, 15. vel judicium mundi sua ætate institutum, ac mundi principem foras ejecatum fuisse, Joh. XII, 31. Illa enim docent, Christum in primo suo adventu neminem unquam judicavisse, Joh. XII, 47, non vero propterea ipso secundum, eumque majestaticum, adventum instituero, judicium derogant. Hæc verò innuunt mundum, ejusque principem inchoati-
vè, hic esse judicatum, & potentia sua privatum, in extrémo judicio verò consummativè ad judicium vocatum, ac planè pleneque destructum iri.

S. 8. Porism, II. Veritas judicii extremi ex solo Dëi verbo est haurienda. Ignorat enim Lumen Nature ipsum Christum, judicem vivorum & mortuorum. Ignorat deinde, illum à Dëo esse definitum, atque illustri huic officio destinatum. Ob hasce igitur rationes divinum tantum Verbum de hora novissima nos potest erudire. Breviter ac succincte B. Gerhardus l. c. p. 2. hac de re differit, cujus verba hic apponere, meisq[ue] præferre, malo : *Quamvis gentiles quasi per obscuram nebulam ac transennam de extre-
mo judicio aliquid viderint, vel quia justitiam divinam tale judicium requirere præ-
udenter collegerunt, vel quia ex dictamine honestorum Scripturum mentis humanae di-
vinis in isto Ex proprio conscientia testimonio constituti sunt, bonis tandem bene-
malis verò male futurum, vel quod verisimilius, quia fama doctrina in Ecclesiis sonan-
tia ad ipsorum aures pervenit, tamē cognitio illa est non tantum imperfetta, quia Christus
omnium judicem constitutum penitus ignorarunt Att. 17, 31 Ec. Nec dissentit.
B. D. Polyc., Lyserus, in Dec. II. Dissert. Theol. ex Symb. Apost. Art. Sec. Diss. Eth. II.
item cum ibidem Professorem Theologiae extraordinarium ageret,*

A. MDCXIII. propositâ, afferens, judicii extremi *gōōōiv naturalem*
ipsam rationem gentilium animis impressissimam, Scripturam ramer multò certius hoc
confirmare & tale aliquod judicium rehavere, afferere, atque variis in locis certissi-
dinem eius immotam sancire. Equidem nonnulli Theologorum, existi-
mantum, gentiles judicium extremum agnoscisse, provocant ad
exemplum Felicis, cuius judicium ipsum Paulum subire oportuit, valde
trepidantis, cum captivus hic de justitia, castitate, & judicii univer-
salis certitudine, differere incepisset, Att. XXIV, 25, inde inferentes,

Gentiles ex dictamine rationis novisse, judicium certò futurum. Verum, quamvis illos confusam notitiam istius habuisse inficias ire haud velim, tamen circa allatum Præsidis Cæsareensis exemplum moneri posse existimo, eundem contremuisse, cum Paulum verbum divinum magna cum παρηγόρια interpretantem audivisset, Deumque æternum exitium injustis minitari, cognosset. Hinc, meo judicio, magis verbi prædicati vis & efficacia erit agnoscenda, qvippe cuitam vehe-mentes terrores tribui debent, qvam hominis irregeniti conscientia, parum sufficienter instructa, attendenda. Qva in sententia me confirmat B. Schertzerus in Breviariorum Hulsemann, enucleato p. 336, ita scribens : *Quod Felix semel iterumque Paulum audiens tremefactus est, Att. XXIV. 22. 25. 27. novitrum more naturalis, sed per Spiritum DEi (ex predicatione Paulina) excitatus fuit.* Nec dissentit Guili. Saldanus Otior, Theol. L. IV. Exercit. IX. p. 769. *Sensum qualemunque naturalis conscientie, doctrina Pauli excitatum, habuit et ostendit.*

§. 9. *Primum. III. Causa efficiens judicis hujus est ipse Deus, non verò Homo.* Ab ipso enim DEO definitus est judex. Jam verò, si à DEO Ju-dex quidam est constitutus, necessariò inde sequitur, potestatem judi-cium exercendi non Homini, nec Angelo, sed soli DEO, esse vindican-dam. Et sane Deus verus, qui unus est in essentia, ac trinus in perso-nis, opus hoc, qvod extra Deitatis sinum terminatur, sibi tribuere pot-est, qvemadmodum in sacris litteris de eo quoque prædicatur. Ita enim Deus vocatur *judex omnium*, Hebr. XII. 23. eidemque *judicium at-tribuitur*. Rom. II. 16. cui propterea, ut judicii justo, Christus causam suam tradidit, I. Petr. II. 23. Eò respicit Paulus, *DEum nominans, qui diem judicii statuit, ordinavitque, Att. XVII. 31.* Loca reliqua V. T. con-fulto pratermitto. DEi Filio secundum divinam naturam idem defer-ri munus, facile probari potest. Vocatur enim ab Abrahamo, cui tunc temporis apparuit, *Judex universalis Gen. XLIX. 25.* Deinde cum Patre ejusdem est essentia ac potentia, adeoque idem jus ipsi derogari ne-qvit. Qvod verò secundum humanam naturam quoque judicium sit acturus, paulò post declarabo. *Spiritum verò Sanctum* qvod concernit, is non tantum *Spiritus judicii Ef. IV. 4.* vocatur, sed etiam jure, mundum ju-dicandi, conspicuus esse dicitur, Job. XVI. 8. Qvamobrem cum Patre & Filio in die illo censorio judicabit omnes, qvia omnibus Dei-tatis personis *divinitas spiritus et qualiter competit*, qvippe qvæ unam habent essentiam, atqve easdem proprietates essentiales, hinc

singulis omniscientia, omnipotentia, justitia, omnipræsentia, maje-
stas & gloria, cum cultu adorationis, attribui ac deferri debent. Tan-
tum verò abest, ut ullus hominum sibi eandem potestatem vindicet.
Omnis enim homo pertinet vel ad vivos vel ad mortuos, qvibus tantum
in jus erit eundum, ad audiendam sententiam decretoriam. Valde
itaque deliravit in Gallia tempore Conradi II. Euno ille, homo per-
frictæ frontis, qvi se futuri judicij præsidem fore somniavit. Memi-
nit ejus, nec non supplici, eidem irrogati, *Carolus Sigenius de Regno Italiæ*
L. XI. f. 282. sq. hisce verbis: *Euno natione Brito, ignoratione sui nominis, cum*
wulgo Eun diceretur, se esse illum dicebat, de quo in Ecclesiastice Exorcismu dicitur,
Per eum, qui venturus est indicare vivos & mortuos, & cum socios erroris sui multos
*ascrivisset, eorum aliquot discipulos appellabat. Speciosae ejus nomina, Sapientiam, Sciu-
entiam & Judicium, imposuerat, atque Ecclesia Gallia infestus ac formidabilis huc at-
que illuc cum ingenti hominum multitudine volitabat. Captus autem ab archiepiscopo Remensi,*
atque in conspectum Consilii datus communis confusus perpetuo carcere;
est addictus. Discipuli ejus mori, quam corrigi maluerunt. Varios autores,
idem de Eunone, qvi in carcere per eum datus fuit, & mox in illo exspiravit
commemorantes, adduxit *Dn. D. Job, Cyprianus, Professi, Lipsiensis clari-*
ssimus, in Differt. inaug. de Vocatione Hominum universalis ex Act. XII. 30.
31. Lips. An. MDCLXXIX. proposita, §. 32.

§. 10. Porism. IV. *Judex futuri judicij est Jesus Christus.*
Ψιλάνθρωπος qvidem judicis partes haud esse subiturum, modo indi-
catum fuit, verum *Ψιλάνθρωπος* illud officium executurum esse, facil-
limo negotio poterit probari. Dicitur enim *Jesus Christus v. 38. judex*
esse definitus. Jam verò secundum humanam naturam unctum fuisse
constat, qvemadmodum etiam eidem, non secundum diuinam naturam
sed secundum humanam tantum, hanc potestatem in tempore
datam fuisse confitemur. Scopus deinde ipsius Apostoli diligentem
meretur considerationem. Is enim eò tendebat, ut ostenderet, Chri-
stum, exantato statu exinanitionis, fuisse resuscitatum, atq; aliquando
in statu exaltationis iri manifestatum. Jam verò Status exaltationis,
ad qvem tum resurrectio ejus, tum reditus ad judicium pertinet, ei-
dem non secundum diuinam, qvippe qvæ exinanitionem & exaltatio-
nem subire haud potuit, sed secundum humanam naturam, tribuitur,
adeoque ad hanc qvoque nunc est respiciendum. Ob eandem ratio-
nem vocatur *Vir*, ad denotandam ejus humanitatem, *Act. XVII. 31.* qvia
in assumta humana natura visibiliter judicium hoc administrabit.

Ulterius vocatur Dominus, I. Thess. IV. 10. qvà divinam non solum, sed etiam qvà humanam, naturam, A&I. 26. Judicis deinde descriptio, in sacris literis tradita, evidenter satis docet, eundem in humanitate iudicium esse administraturum. Qyando enim dicitur *de cælo descendens* -
re i. Thess. IV. 16. Venturus in nubibus cœli Matth. XXVI. 64. cessurus super sedem gloriæ, Matth. XXV. 31. conficiendus ab omnibus, Matth. XXIV. 30. ante ipsum tribunal statuendis, II. Cor. V. 10. electos & damnatos compellaturus. Matth. XXV. 34. 35. 41. sqq. nonne hæc talia sunt prædicta, qvæ non nisi de Christo, qvæ homine, enuntiari possunt? Officium deinde Christi, qvod in Petri verbis haud obscurè insinuatur, scilicet Propheticum & Regium, ad humanam qvoque ejus naturam respicere nos jubet. Populo enim fuit ab Apostolis serio & diligenter annuntiatum, Christum fore judicem vivorum & mortuorum. Ut reliqua non attingam argumenta, qvæ in Systematibus Theologorum ordine adducuntur, huic assertioni inservitura. Qvapropter ea hic repetere placet, qvæ B. Gerhardus in Comment. in I. Epist. Petri p. 552, circa hoc dogma annotavit, qvæque cum eis amicè conspirant, qvæ in T. IX. LL. Theol. p. 74. scriperat: *Potestas faciendi judicii competit omnibus tribus Deitatis personis, nat' auctoritatopias & nat' evocatiæ propter quoscumq; ult enim trium divinitatis personarum est una & equalis essentia, ita quoq; una eademq; potentia; interim tamen nat' è novopiad Christo Dei auctoritate judici mortuorum & vivorum divinitus constituto, peculiariter in scripturis tribuitur.* Is enim iudicium hoc in assumta Natura humana visibiliter & immediate administrabit. Toti Trinitati tribuitur iudicium, quoad potestatem judiciariam, dominium, auctoritatem & decretum. Filio peculiariter assignatur, quoad visibile & externum exercitium. Cum Gerardo consentit B. Bechmannus in Annot. in Hutterum p. 859. & B. Dietericus in Instit. Catech. p. 492. cuius verba B. D. Michaël Siricius, Theologus olim Hasslo-Megapolitanus, in Notis MSS. quibus Novi Testamenti Libros illustravit, & quarum inspiciendarum copia mihi facta fuit, notatu non indigna judicavit. Patrum ac Doctorum veteris Ecclesiæ sententias prolixè adduxit saepius nominatus Gerhardus l.c.p. 80. sqq. cum G. Calixto in Libro, quem de Supremo iudicio adornavit, p. 108. sqq. Is autem repetendis hic merito supersedeo, contentus verbis

verbis *S. Maximi*, Episcopi Tanrinensis, qvibus haud parum ponderis
inesse haud vanè arbitror. *Eius enim sancta facundia, tantum studium in re*
Christianam fuit, ut vulgariter ejus homilie digne sint meliori luce, prout Jo. Ma-
billonim in Musei Italici T. I. P. II. Pref. satis concinne loquitur. Ea verò
hunc in modum *I.c. f. 240* legi possunt: *Necesse est, ut hominum genus ille*
décūiat, qui creavit, et ipse judicer, qui redemit: Fustum est, ut omnipotens
Dominus mortales suos, quos divinitatis virtute formavit, patria pietate salvavit,
judicis examinatione discernat. Nam quid esse potest aquitius apud DEum, quam ur-
querum in seculo suis vita diversa, eorum, post hoc seculum, merita distinguantur?
Notanda verò hæc est doctrina, tum adversus *Pontificios*, tum adversus
Calvinianos. Illi enim docent, Christum tantum secundum solam humanam
naturam judicem fore. Hiverò asserunt, Eundem Judicem quidem futurum, secundum humanam naturam, eidem tamen mere hu-
mana opera in ipsis judicii executione esse adscribenda. Horum
itaque rationes, quas pro erronea hac sententia proferre solent in me-
dium, paulò pressius examinabo. Dum verò illi secundum solam humanam
naturam à Christo judicium exercitum iri somniant, ita ut ab
hominibus tantum exterius videri queat, sanè hoc ipso, dona illa infi-
nita ejus humanæ naturæ tributa fuisse, negant, imò negant aduersus
expressam scripturæ literam, eum cum potentia & maiestate redditum
istum ad judicium esse instituturum. Quapropter non solum ad judicis
visibilitatem hic nobis respiciendum est, quando εξετιαν ποτεν κρίσιν
Christo deferendam esse docemus, sed omnes ac singuli judicii actus
insimul sunt arcessendi, ita ut sit omnisciens, respectu judicandorum,
prius suscitandorum, justus judicatos vel præmiandi vel puniendi, vel
majestaticus, ut omnes gloriam ipsius cognoscant ac revereantur. Hæc
verò omnia humanæ Christi naturæ à divina natura concessa ac tri-
buta esse, fide indubitate credimus, atque hinc aduersus dissentientes
defendimus. Christum non solum secundum humanam, sed divinam
etiam naturam, judicis partes in se esse suscepturum. Dicitur enim
Petro esse à DEO definitus judex, adeoque divina ejus natura humanæ
ipsius naturæ concessit divinam potestatem, judicium exercendi cœcu-
menicum. Vocatur quidem à Paulo *Vir.* Act. XVII. 31, eò quod in
humana natura sit apparitus. Verum humana Christi natura du-